
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.253/14879/Α5 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/
Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδι-
κασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδι-
κές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και 
εφεξής, με το ’’νέο’’ σύστημα του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 13Δ, 

β. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20.02.2020 υπουρ-
γικής απόφασης «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές 
εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το 
’’νέο’’ σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το 
άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/806/153920/B1/23-12-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
“Υποβολή μηχανογραφικού δελτίου ΓΕΛ” και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 936231, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/ 
20.2.2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με 
τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 
και εφεξής, με το ’’νέο’’ σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» 
(Β’ 643), ως ακολούθως:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2α) του άρθρου 5 της 
τροποποιούμενης υπουργικής απόφασης, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση των διατάξεων του παρόντος άρθρου, 
ο υποψήφιος δεν δικαιούται να δηλώσει προτίμηση για 
Σχολή ή Τμήμα ή Εισαγωγική Κατεύθυνση Τμήματος με 
την ίδια ονομασία και κωδικό, στο οποίο είναι ήδη φοι-
τητής, εφόσον υποβάλει ΜΔ  για το ποσοστό 10% των 
θέσεων εισακτέων χωρίς νέα εξέταση.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 14 της τροποποιούμενης 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα μέλη κάθε Β.Κ. είναι και συντονιστές των βαθ-
μολογητών για τα αντίστοιχα με την ειδικότητά τους 
εξεταζόμενα μαθήματα, συντονίζουν τη διαδικασία της 
πειραματικής βαθμολόγησης, μεταφέρουν στους βαθ-
μολογητές οδηγίες της Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων 
(Κ.Ε.Ε.) Ημερήσιων και Εσπερινών Γενικών Λυκείων, πα-
ρακολουθούν τη διαδικασία βαθμολόγησης και παρεμ-
βαίνουν όταν κριθεί αναγκαίο, ώστε να επιτυγχάνεται η 
μέγιστη δυνατή σύγκλιση στην αξιολόγηση των βαθμο-
λογητών σε κάθε Β.Κ., μπορούν, δε, να ορίζονται και ως 
αναβαθμολογητές.».

3. Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 22 της τροποποιού-
μενης υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται, ως εξής:

«γ) Γραμματεία.
Η γραμματεία αποτελείται από δύο γραμματείς και 

μέχρι δέκα (10) βοηθούς γραμματείς από διοικητικούς 
υπαλλήλους του ΥΠΑΙΘΑ ή εκπαιδευτικούς Δ.Ε.».

4. Για τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025 και 
εφεξής, όπου στην τροποποιούμενη υπουργική από-
φαση αναφέρεται η υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/Α5/ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 826

6887

25.02.2025 19:26:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6888 Τεύχος B’ 826/25.02.2025

18-11-2021 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των συ-

ντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων 

μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδικών μαθημάτων και πρακτικών 

δοκιμασιών για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι, στις Α.Ε.Α., στις σχο-

λές των Α Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., 

στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος 

και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουρ-

γείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και 

εφεξής» (Β΄ 5399), νοείται η υπό στοιχεία Φ.253.1/389/

Α5/3-1-2025 (Β΄12) υπουργική απόφαση.

5. Για τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025 και εφε-

ξής, όπου στην τροποποιούμενη υπουργική απόφαση 

αναφέρεται η υπό στοιχεία Φ.251/81919/Α5/21-7-2023 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των συντελεστών 

ελάχιστης βάσης εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) τμήματος, των συ-

ντελεστών ελάχιστης βάσης εισαγωγής των μουσικών 
μαθημάτων και των συντελεστών βαρύτητας των πα-
νελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ, 
των Τμημάτων Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., από το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 4805), νο-
ούνται οι υπό στοιχεία Φ.253/151198/Α5/17-12-2024 
(Β΄7237) και Φ.253.1/389/Α5/3-1-2025 (Β΄12) υπουργι-
κές αποφάσεις.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τις πανελλαδικές 
εξετάσεις έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008262502250002*


